18. ET HI QUI ERANT IN ARCE, — *g. d.* Milites Antiochi occupantes arcem Sion, secentes Judam cum copiis abesse, querendo continuo vexabant presidium paucos, quos Judas in arce vicina priori obiecta ad eos compendendum collocarat; quin et

CONCLUSERANT ISRAEL IN CIRCUITU SANCTORUM, (ut extra suam arcem et templum pedem ederre non auderent: atque hac ratione agebatur semper) FIRMAMENTUM GENTIUM, — hoc est, robar et fortitudo Antiochistarum. Quare Judas cum toto exercitu eos arcemque Sion obsedit anno 130 Græcorum, qui foit annus secundus Eupatoris.

21. ET INVENTERUNT SE ILLIS ALIQUI IMPH EX ISRAEL, — invidentes glorie Jude, qui proinde regem Antiochum Eupatorem adierunt, excitantes eum ad Judam contereret, sperantes se in locum Jude ab eo substitutos, ut Judæ forent prefecti et domini. Erant ergo hi apostate et proditores Israelis.

23. ET INATVS EST REX — Antiochus Eupator juvenis, imo puer excitatus a Lybia et suis consiliariis, qui proinde contra Judam collegit centum milia pedum et 20 milia equitum cum 32 elephantis qui erant docti ad prælium.

31. ET EXIERUNT (Judæi obsessi ex sua arce Bethsura), ET SUCCEDERUNT EAS (machinas ab Eupatore contra se erectas) ET PUGNAVERUNT VIRILITER, — fortiter se suamque Bethsuram propugnando.

34. ET ELEPHANTIS OSTENDERUNT SANGUINEM (suum sive liquorem, puta rubentem instar sanguinis) UVAE ET MORI (ad acruendos eos) IN PRÆLIUM, — ut viso quasi sanguine conclaterent et efferrerent ad sanguinem hostium fundendum. Licet enim elephantis, tauri, leones non egeant hac proritatioe, cum dracones aliæque animalia sibi infesta cernunt, ea tamen indigent in prælio hominum: nam cum hominibus non habent antipathiam.

Porro elephantis hos fuisset enormes et robustissimos liquet ex eo quod erant Indici; nam Indum habebant magistrum: Indici autem sunt maximi et validissimi, longeque Lybios superant, teste Livio, lib. XXXVII. Rursum ex eo quod quilibet elephas dorso gestaret turrim celsam et va-

lidam in eaque 32 armatos cum telorum armorumque copia. Insuper ex eo quod quilibet elephantis assisterent quingenti equites, illi et 32 elephantis universim assisterent sedecim milia equitum cum elephantis et pro elephantis deputantur. Eo major fuit virtus Judæ et Judæorum cum tantis monstris generose dimicantium. Insuper cuique elephantis assistebant mille pedites, quare 32 elephantis assistebant 32 milia peditem. Nota primo prisca elephantis usus, et etiamnum Indos uti in præliis ob causas quas recenset Vegetius, lib. III *De re milit.* cap. XXIV:

«Elephantis, inquit, in præliis magnitudine corporum, barbitus horrore, forme ipsius novitate, homines equosque conturbant. Hos contra Romanum exercitum primus in Lucania rex Pyrrhus eduxit. Postea Annibal in Africa, rex Antiochus in Oriente, Jugurtha in Numidia copiosos habuerunt adversus quos diversa excogitata sunt genera armorum:» his adde primo fastores, qui in elephantis tam gravis est ut equi hostium cum fere non valentes aufugiant, nisi illi prius assueverint; secundo, elephantem præ aliis animalibus esse docilem, adeo ut proxime ad docilitatem, prudentiam et sagacitatem hominum accedat, ut docent Plinius, lib. VIII, cap. II, Aristoteles, lib. IX *Hist. anim.* cap. XLVI. Docetur ergo præfieri, et quomodo in prælio se gerere, quæque munia obire debeat. Recenset ea Elianus, lib. XII et XXII; tertio, elephantis æque ac tauros obiectu sanguinis irritari, efferari et concitari, ut in hostem ruant, ut docet Valerius S. *Philos.* cap. LXXXII. Ex adverso noster Sanchez censet colorem sanguineum uvæ et mori elephantis fuisse ostensum, ut meminisset se hoc succo a vulneribus curatos, et rursus si in prælio vulnererent fore curandos. Vulnera enim et morbos elephantis a rectoribus curari vino nigro tradit Elianus, lib. XI, cap. VII, Arianus et Strabo. Id quod apte congruit tropologie. Si enim sanguis uvæ accendit elephantem, ut memor beneficii et curacionis pro idum ab hero acceptæ pro eo depugnet et in gladios hastasque pronat, quid nos facere oportet iatuentes Christum qui pro nobis omnem suum sanguinem vitamque in cruce profudit? Addit Elianus, lib. III *De animalibus*, vinum dari elephantis ad potandum, ut eo accensu, quasi ebril in enses armaque ruant. Idem apud Judæos factum docet lib. III *Machab.* cap. V: «Jussit, inquit, Hermon elephantorum præfectus, ut proxima die thus largis manipulis cum vino mero plurimo potui daretur elephantis omnibus numero quingentis, ut potui affatum prælio efferati ad mortem Judæis afferendam introducerentur.» Thus enim vino immixtum sensus hebetat, eisque stuporem immittit. Sic vinum epotum a lauris aliisque animalibus eos facit animosos et audaces, imo feroces et furiosos, ut in obvios quosque irrant.

35. ET ASTITERUNT SINGULIS ELEPHANTIS MILLE VIRI IN LORICIS CONCATENATIS, — que scilicet ins-

Elephanto  
ho.  
Cur?

Rea  
Primo.

lar refis, annulis seu hamulis inter se connectebantur, unde et hamate et squamate dicebantur, quasi indutus erat Goliath duellans cum Davide, I *Reg.* cap. XVII, 5.

36. HI ANTE TEMPUS UBICUMQUE ERAT BESTIA, IBI ERANT, — *g. d.* Hi mille viri cum celeritatem gressus elephantis æquare non possent, præibant elephantem: quare ante tempus, quo bestia ad certum locum adveniebat, ipsi illam in eodem præveniebant: dum enim cernebant bestiam ad certum locum contendere, ipsi per semitas breviores et directas, eodem procurrebant, et bestiam prævertebant.